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. CUANTOS SON?

Alojados en establecimientos reglados
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. CUANTOS SON?

w2017 m2018

318.056

255.055

122.577  120.600

Frontur (turistas) Frontur (excursionistas)

Turistas: visitantes que pernoctan en el lugar visitado.
Excursionistas: visitantes que no pernoctan en el lugar visitado.




. CUANTO GASTAN?

Por dia Por viaje

144 € 1.336 €

La Gomera Canarias La Gomera Canarias

132 €

1.196 €

Estancia media en La Gomera: 10,98 (Canarias: 9,32)




. COMO SON?

Principales caracteristicas

La Gomera Canarias

Sexo % mujeres 50,69% 51,83%
Edad anos 48,97 46,71
Situacion laboral % Asalariados cargos altos y medios 59,5% 55,5%
% Empresarios y autonomos 19,7% 20,3%

Capacidad adquisitiva 2} Renta anual del hogar (miles de €) 51,73 € 51,11 €

(1) Turistas mayores de 15 anos.
(2) Estimacion Promotur.



. DE DONDE SON?

m Alemania M Reino Unido m Penisula W Resto

La Gomera Canarias

Fuente: Frontur (ISTAC).



¢ CON QUIEN VIENEN?

54,0%

B La Gomera B Canarias

12,7% 15,3%
, 170
8,9% 80% 9,0%
’ 0 7,2% » /0 0
Sin Solo con la pareja Soélo con hijos Pareja + hijos  Otros familiares Amigos Otras

acompanantes (menores de 13) (menores de 13) combinaciones
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CUANDO VIENEN
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. CUAL ES SU PRINCIPAL MOTIVACION
PARA VIAJAR A LA GOMERA?

55,1% M La Gomera M Canarias

41,7%

14,7%

11,0%
7,8% y
2,27 4,2%
Descansar Disfrutar de la familia Divertirme Explorar o conocer Practicar mis Otros

las islas aficiones
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Para cada aspecto existen 4 posibles respuestas ("Nada importante”, "Algo"”, "Bastante”, "Muy importante").

El dato se refiere al % de turistas que senala que el aspecto es "Muy importante” en su eleccion.

ouJN120U 0120

_m_ULmEDU
e13}0

|edn3|Nd e1S}0

owis110X3

UOISJIaAIQ

OJOISIY
oluowiiied

seAe|d

012314

elLUOUOJ]SED)

o[|1ouas afelp

edoin3
B BIOUSUBID

eallefo|e e143}0

peplousINy

peplunsgag

JeN

SOJapuUas
9P P24

|lejualquie
ouJoluj

pepijinbues|

salesied

ew!|D

Nota:




¢ EN QUE CANALES SE INFORMAN
PARA ORGANIZAR SU VIAJE?

B La Gomera M Canarias

62,2%

50,1% °0,9%

37,1%

27,8%

25,1% 24,7% 25,4%
8,3% 0
" 5.4% 75% e,

56,1%
. =

Internet o redes Visitas anteriores Amigos o Turoperador o Guias y revistas de Blogs / foros de Otros
sociales a Canarias familiares agencia de viajes viaje viaje

Pregunta multirrespuesta.




. DONDE SE ALOJAN?

M La Gomera B Canarias
37,7%
26,9%
12,0% 12.8% 12,8% 11,8%
8,5%

0, 0 0

6,8% 5,3% 7 0% 6,8%
O’O% -
Hotel 1-2-3* Hotel 4* Hotel 5-5*GL Apartamento / Villa Vivienda/hab.alquilada Alojamiento privado (1) Otros (alojamiento

turistica a particular rural, crucero...)

(1) Vivienda propia, de amigos o de familiares, intercambio gratuito de vivienda u otros alojamientos privados.




¢ QUE REGIMEN DE ALOJAMIENTO
CONTRATAN?

M La Gomera M Canarias

48,7%

34,1%

27,7%
19 2% 22,4%
11,7%
2.9% 3,0% 1.6%
D 0

28,8%

Solo alojamiento Alojamiento y desayuno Media pension Pension completa Todo incluido




¢ QUE OTROS SERVICIOS
CONTRATAN?

M La Gomera M Canarias
75,9%

63,1%

52,2%51,7%

42,6%

n]
22,8%21,8% 25,8%

8,8%

I632%

(0]
2 e 2 10 50% 4,8%
——
Restaurantes o Compras en Alquiler de Excursiones  Taxi, transfer, Parques de ocio Actividades Museos Pasajes islas
cafeterias  supermercados  vehiculos organizadas VTC deportivas

I559%

I26,6%




% DE TURISTAS QUE CONTRATAN
PAQUETE
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NUMERO DE TURISTAS SEGUN LAS
HORAS DIARIAS QUE PASAN FUERA
DEL ESTABLECIMIENTO
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Pasear

Recorrer la isla

Playa

Degustar gastronomia
Piscina

Act. naturaleza
Excursiones maritimas
Act. en el mar

Act. deportivas
Bodegas/mercadillos
Excursiones

Ocio nocturno
Ob.astrondmica
Museos

Belleza y salud

Parques de ocio

ACTIVIDADES REALIZADAS

M La Gomera M Canarias

86,8%

71,0%
68,4%

46,5%
59,7%

|

68,0%
43,4%

41,2%

58,9%

30,1%

1

10,0%
23,2%

11,3%

18,1%

r

9,8%

17,9%
14,3%

12,0%
12,0%

10,9%
17,9%

8,4%

r

15,5%

6,4%
3,4%

6,3%
9,8%

4,6%
5,7%

3,0%
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15,5%




ACTIVIDADES REALIZADAS (escLosE)

ACTIVIDADES DEPORTIVAS _ ACTIVIDADES EN EL AR
LA GOMERA CANARIAS ik LA GOMERA CANARIAS ';;’ LA GOMERA CANARIAS
N <k
PESO DEL 11% 11% PESO DEL 0% 10% PESO DEL 11% 10%
SEGMENTO 7 SI6TURISTAS  1.923.975 TURISTAS SEGMENTO 13267 TuResTas 1354690 TURTSTAS SEGMENTO ] 9 TURISTAS — 1.320.562 TURISTAS
DESGLOSE ACTIVIDADES DESGLOSE ACTIVIDADES. BN 1051 ACT1VIDADES R
1% 1% 0% 1% 313% 0%
SENDERIMO 1. 253 TURISTAS 15197 TURISTAS SENDEISMO 1. 255 TURTSTAS 369 421 TURISTAS NADA ) .037 TURISTAS 757381 TURISTAS
1% 3% 6% 3% 16% 13%
0L Y01 TURTSTAS 53 51 TURTSTAS PASEAR 346 TURTSTAS 10597 TURTSTAS BUCE 1. 213 TURTSTAS 165,587 TURISTAS
1% 0,1% PARQUES )% Y% ' 11% b%
WATERPOLD 561 TURISTAS 1355 TURTSTAS NA[IgNAl_[S J 4L TURTSTAS b 365 TURISTAS 0p. CETACEOS 307 TURTSTAS 13954 TURTSTAS

% 1% , 1% 1% EXCURSTONES 1% 1%
TENIS /PADEL )4 TURTSTAS 32013 TURISTAS ORNITOLOGL 130 TURTSTAS 17 420 TURTSTAS BARCO 135 TURTSTAS 19929 TURISTAS






CUANTOS Y CUANTO GASTAN EN
RESTAURANTES Y CAFETERIAS

. CUANTOS SON? . CUANTO GASTAN?*
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CUANTOS Y CUANTO GASTAN EN
ACTIVIDADES CULTURALES

. CUANTOS SON? . CUANTO GASTAN?*

7,6% 188,90 €

La Gomera Canarias La Gomera Canarias

* Gasto por turista y viaje.

Actividades culturales = actividades o espectaculos culturales + museos o similares
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. COMO CALIFICAN SU EXPERIENCIA?

La Gomera Canarias

El dato se refiere al % de turistas que senalan que su experiencia estuvo a la altura, mejor o mucho mejor de lo esperado.



¢ QUE NOTA NOS DAN COMO
DESTINO?

Escala (0-10)




. CUANTOS REPITEN?

6,9%
]
Repetidores de La Gomera en La Repetidores de La Gomera en
Gomera Canarias

71,0%

Repetidores de Canarias en La
Gomera

Repetidores de Canarias

El 61,8% de los turistas mayores de 15 afios que

eligieron La Gomera como isla de mayor estancia en
2018, habia visitado previamente la isla.

El 6,9% de los turistas mayores de 15 afios que

visitaron Canarias en 2018, habia estado previamente
en La Gomera.

El 69,3% de los turistas mayores de 15 afios que

eligieron La Gomera como isla de mayor estancia en
2018, habia visitado previamente Canarias.

El 71% de los turistas mayores de 15 afios han
visitado previamente Canarias.



. CUALES SON SUS INTENCIONES
FUTURAS?

Volver a Canarias Recomendar Canarias

Escala (0-10)
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